
                       
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«05» декабря 2023 г.            г. Курск                                     № 678

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 29.09.2021 № 585

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска 
от 29.09.2021 № 585 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города 
Курска, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части затрат 
связанных с организацией и ведением дела» (в ред. от 24.06.2022 № 378,                 
от 20.07.2022 № 442, от 09.02.2023 № 77, от 27.02.2023 № 119, от 18.04.2023       
№ 222) следующие изменения:

1.1. Название постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим 
собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части 
затрат, связанных с организацией и ведением дела»;

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления субсидий субъектам малого              

и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим 



2

собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части 
затрат, связанных с организацией и ведением дела, согласно приложению                 
к настоящему постановлению.»;

2. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого                  
и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим 
собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных                       
с организацией и ведением дела, утвержденный постановлением 
Администрации города Курска от 29.09.2021 № 585, (далее  Порядок) 
следующие изменения:

2.1. изложить название Порядка в следующей редакции:
«Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим собственный 
бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части затрат, 
связанных с организацией и ведением дела»;

2.2. Пункт 1.1. раздела I «Общие положения о предоставлении 
субсидий» изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим 
собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части 
затрат, связанных с организацией и ведением дела (далее - Порядок), 
устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидий для 
реализации мероприятия муниципальной программы по развитию малого                 
и среднего предпринимательства.»;

2.3. пункт 1.2. раздела I «Общие положения о предоставлении 
субсидий» изложить в следующей редакции:

«1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:
1) вид деятельности - вид деятельности, указанный у участника отбора               

в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей               
или Едином государственном реестре юридических лиц;

2) заявка - пакет документов, предоставляемый для получения 
субсидии;

3) комиссия - комиссия по рассмотрению заявок для предоставления 
субсидий из бюджета города Курска, предусмотренных на поддержку 
субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) основные средства - часть имущества, используемого в качестве 
средств труда для производства и реализации товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) или для управления организацией и отвечающего 
следующим условиям:

предназначено для использования в производстве продукции,                         
при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд 
участника отбора и не превышает количество рабочих мест у участника 
отбора;



3

предназначено для использования в течение длительного времени,              
т.е. срока продолжительностью свыше 24 месяцев или обычного 
операционного цикла, если он превышает 24 месяца;

участник отбора не предполагает последующую перепродажу (сдачу              
в аренду, передачу в дар) данного имущества в течение года, в котором 
получена субсидия, а также следующего за ним календарного года;

способно приносить участнику отбора экономические выгоды (доход)     
в будущем;

5) получатель субсидии - участник отбора, с которым по итогам 
конкурсного отбора заключено соглашение между главным распорядителем 
средств бюджета города Курска и участником отбора;

6) рентабельность - относительный показатель экономической 
эффективности. Рентабельность комплексно отражает степень 
эффективности использования материальных, трудовых и денежных 
ресурсов. Коэффициент рентабельности рассчитывается как отношение 
прибыли к активам, ресурсам или потокам, ее формирующим. Может 
выражаться как в прибыли на единицу вложенных средств, так и в прибыли, 
которую несет в себе каждая полученная денежная единица;

7) субъекты малого и среднего предпринимательства города Курска, 
начинающие собственный бизнес, - субъекты малого и среднего 
предпринимательства - хозяйствующие субъекты (юридические лица                       
и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии                            
с условиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года  
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства                                
в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О развитии малого                     
и среднего предпринимательства в Российской Федерации»), к малым 
предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, 
сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства и с даты государственной регистрации которых                   
на день обращения за поддержкой прошло менее 2 лет;

8) социальное предприятие - субъект малого или среднего 
предпринимательства, зарегистрированный и осуществляющий деятельность 
на территории города Курска в сфере социального предпринимательства                  
в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», в отношении которого                   
в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства на дату 
подачи заявки содержится указание на то, что юридическое лицо                             
или индивидуальный предприниматель является социальным предприятием;

9) субсидия - денежные средства, предоставляемые из средств 
различных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
физическому или юридическому лицу на безвозмездной основе                                
на определенные цели;

10) уполномоченный орган - комитет предпринимательства и торговли 
Администрации города Курска;

consultantplus://offline/ref=82479B7D0F35BDA21FFFF1F1A3B9C18905191EA8A94C2620321DC60F6F2E6EF5C14F9D5B68A904F4610AF28944r6Z0O
consultantplus://offline/ref=D81FBE6B469FEB5F25AC44F753DDCA64B843134DE6ACE85B989CA9D374BA14A8C0FAABB9FEBAD7D07ADDB6DE89O2F8O


4

11) участник отбора - субъект малого или среднего 
предпринимательства города Курска, претендующий на получение субсидии 
в соответствии с настоящим Порядком;».

2.4. пункт 1.5. раздела I «Общие положения о предоставлении 
субсидий» изложить в следующей редакции:

«1.5. К категории получателей субсидии, имеющих право на получение 
субсидии, относятся субъекты малого и среднего предпринимательства, 
начинающие собственный бизнес, и социальные предприятия:

1) осуществляющие деятельность по видам деятельности, включенным 
в Перечень видов деятельности, на которые предоставляется субсидия 
субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города 
Курска, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части затрат, 
связанных с организацией и ведением дела (приложение 5 к Порядку);

2) зарегистрированные и осуществляющие предпринимательскую 
деятельность на территории города Курска.»;

2.5. Дополнить раздел I «Общие положения о предоставлении 
субсидий» пунктом 1.11. следующего содержания:

«1.11. Субсидии не предоставляются на возмещение затрат, связанных 
с организацией и ведением дела, которые ранее были произведены                             
с участием средств государственной поддержки, предоставленных                           
на безвозвратной основе.»;

2.6. Пункт 2.4. раздела II «Порядок проведения отбора» изложить                    
в новой редакции:

«2.4. На дату регистрации заявки участник отбора должен 
соответствовать следующим требованиям:

1) сведения об участнике отбора внесены в единый реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства;

2) участник отбора осуществляет деятельность по видам деятельности, 
включенным в Перечень видов деятельности, на которые предоставляются 
субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета 
города Курска, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части 
затрат, связанных с организацией и ведением дела (приложение 5 к Порядку);

3) участник отбора зарегистрирован и осуществляет 
предпринимательскую деятельность на территории города Курска;

4) с даты государственной регистрации участника отбора на день 
обращения за субсидией прошло менее 2 лет (для участников отбора – 
начинающих собственный бизнес);

5) сведения о том, что участник отбора признан социальным 
предприятием в порядке, установленном в соответствии с частью                      
3 статьи 24.1. Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», на день обращения               
за субсидией внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства (для участников отбора – социальных предприятий);

6) у участника отбора отсутствует неисполненная обязанность                         
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

consultantplus://offline/ref=0869B92AA4256562DD32C69F607DE8AED697AD1EF8E97D7EB9033586036F9D62510425D42AC8B3EA011CDCB6D31A6811B7FFF3756CCBD86BE7C23ECE2B45L


5

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

7) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность                     
по возврату в бюджет города Курска, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии                       
с иными правовыми актами, а также иная просроченная задолженность                    
по денежным обязательствам перед муниципальным образованием «Город 
Курск», из бюджета которого планируется предоставление субсидии                        
в соответствии с правовым актом;

8) участники отбора - юридические лица не должны находиться                       
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена              
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,                      
а участники отбора - индивидуальные предприниматели не должны 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

9) в реестре дисквалифицированных лиц Федеральной налоговой 
службы отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, 
членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем 
функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 
участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся участниками отбора;

10) участники отбора не должны являться иностранными 
юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами                          
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний                                
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц                                  
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний                     
в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

11) участники отбора не должны получать средства из федерального 
бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета),                   
из которого планируется предоставление субсидии в соответствии                            



6

с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской 
Федерации, муниципальных правовых актов) на цели, установленные 
настоящим Порядком;

12) в отношении участников отбора не должно быть ранее принято 
решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания 
которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания)                  
в рамках реализации областных или муниципальных программ по развитию 
и поддержке малого и среднего предпринимательства;

13) участник отбора должен подтвердить наличие у него на законных 
основаниях недвижимого имущества (земельных участков, помещения), 
предназначенного для ведения предпринимательской деятельности, 
используемого для осуществления предпринимательской деятельности                         
по заявленному направлению на территории города Курска;

14) участники отбора не должны осуществлять деятельность                          
на земельных участках, в помещениях, с использованием недвижимого 
имущества, не предназначенных (не предоставленных) для ведения 
предпринимательской деятельности (в том числе: в жилых помещениях, 
индивидуальном жилом доме, гаражах, гаражах в гаражно-строительных 
кооперативах, на земельных участках, предназначенных (предоставленных) 
для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного 
хозяйства);

15) вид деятельности, по которому участником отбора подана заявка    
на субсидирование, в Едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей или Едином государственном реестре юридических лиц               
у участника отбора должен быть указан как основной вид деятельности;

16) участники отбора не должны являться кредитными организациями, 
страховыми организациями (за исключением потребительских 
кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным 
фондом, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардом;

17) участник отбора не должен находиться в перечне организаций                  
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения                                     
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо                     
в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения;

18) участник отбора принимает на себя обязательства:
сохранять заявленный вид предпринимательской деятельности                        

в течение календарного года, в котором получена субсидия, а также 
следующего за ним календарного года;

обеспечить прирост среднесписочной численности работников                  
(без внешних совместителей) по итогам года, в котором получена субсидия.                  
В течение календарного года, следующего за годом, в котором получена 
субсидия, сохранить среднесписочную численность работников (без внешних 



7

совместителей) на уровне не менее среднесписочной численности 
работников по итогам года, в котором получена субсидия;

по итогам года, в котором получена субсидия, и следующего за ним 
календарного года обеспечить среднемесячную заработную плату 
работникам не ниже минимального размера оплаты труда, установленного                
в соответствии с федеральным законодательством;

в течение года, в котором получена субсидия, и следующего за ним 
календарного года сохранить движимое и недвижимое имущество, иные 
товарно-материальные ценности, расходы на приобретение которых 
просубсидированы получателю субсидии (не продавать, не дарить, не сдавать 
в аренду, не обменивать, не вносить в виде вклада или не отчуждать иным 
образом в соответствии с законодательством Российской Федерации).».

2.7. в абзаце 4 подпункта 3 пункта 2.11.1. раздела II «Порядок 
проведения отбора» слова «комитете» заменить словами «министерстве»;

2.8. пункт 2.11.2. раздела II «Порядок проведения отбора» дополнить 
подпунктом 8 следующего содержания:

«8) заявленные к субсидированию расходы ранее были произведены                
с участием средств государственной поддержки, предоставленных                          
на безвозвратной основе.»;

2.9. в пункте 3.7. раздела III «Определение условий                                         
и порядка предоставления субсидий» слова «управление делами 
Администрации города Курска» заменить словами «комитет 
документационного, ресурсного обеспечения и автоматизации систем 
управления Администрации города Курска»;

2.10. в пункте 3.8. раздела III «Определение условий                                         
и порядка предоставления субсидий» слова «Финансовый отдел управления 
делами Администрации города Курска» заменить словами «Финансовый 
отдел комитета документационного, ресурсного обеспечения                                     
и автоматизации систем управления Администрации города Курска»;

2.11. абзац 3 пункта 3.10.1. раздела III «Определение условий                                         
и порядка предоставления субсидий» изложить в следующей редакции:

«Среднесписочная численность работников рассчитывается                                 
в соответствии с приказом Росстата от 30.11.2022 № 872 «Об утверждении 
Указаний по заполнению форм федерального статистического наблюдения              
№ П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», № П-2 
«Сведения об инвестициях в нефинансовые активы», № П-3 «Сведения                   
о финансовом состоянии организации», № П-4 «Сведения о численности                 
и заработной плате работников», № П-5(М) «Основные сведения                               
о деятельности организации».;

2.12. подпункт 2 пункта 5.2. раздела V «Осуществление контроля                     
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии                                       
и ответственность за их нарушение» изложить в следующей редакции:

«2) запрашивает в Управлении Федеральной налоговой службы России 
по Курской области сведения за прошедший квартал по показателям 

consultantplus://offline/ref=348B1F52E2937FD5E5445B50216A4930FA691D74C195E5CC3E1B9938AB5730E289C0C3E4FA60D1D8EB5C8893E0i4e1N


8

среднесписочной численности работников и количестве застрахованных лиц 
у получателя субсидии;»;

2.13. приложение 1 к Порядку «Заявление на предоставление Субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города 
Курска, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части затрат, 
связанных с организацией и ведением дела» изложить в новой редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2.14. приложение 2 к Порядку «Резюме проекта» изложить в новой 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

2.15. приложение 3 к Порядку «Расчет (в рублях) размера Субсидии, 
предоставляемой в 20__ году субъекту малого и среднего 
предпринимательства из бюджета города Курска, начинающему собственный 
бизнес, на субсидирование части затрат, связанных с организацией                          
и ведением дела» изложить в новой редакции согласно приложению                         
3 к настоящему постановлению;

2.16. приложение 4 к Порядку «Динамика основных экономических 
показателей деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства 
участника отбора» изложить в новой редакции согласно приложению                       
4 к настоящему постановлению;

2.17. приложения 5 к Порядку «Перечень видов деятельности,                        
на которые предоставляются субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим собственный 
бизнес, на субсидирование части затрат, связанных с организацией                           
и ведением дела» изложить в новой редакции согласно приложению                       
5 к настоящему постановлению;

2.18. приложение 6 к Порядку «АКТ обследования места 
осуществления предпринимательской деятельности» изложить в новой 
редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению;

2.19. приложение 7 к Порядку «АКТ обследования места 
осуществления предпринимательской деятельности» изложить в новой 
редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению;

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                  
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления              
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                 
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                      
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению 

Администрации города Курска
от «05» декабря 2023 года

№ 678

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого 
и среднего предпринимательства 

из бюджета города Курска, 
начинающим собственный бизнес,              

и социальным предприятиям 
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией 
и ведением дела

Регистрационный № _______

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление Субсидий субъектам малого и среднего

предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим собственный 
бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением дела

Участник отбора ________________________________________________________
(полное или сокращенное наименование юридического лица)

_______________________________________________________________________
или Ф.И.О. (паспортные данные индивидуального предпринимателя)

в лице _________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность руководителя)

Дата регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя)
_______________________________________________________________________
Наименование регистрирующего органа 
_______________________________________________________________________
Основной государственный регистрационный № (ОГРН)_______________________
ИНН___________________________________________________________________
ОКВЭД 2 _______________________________________________________________
Наименование банка _____________________________________________________
№ расчетного счета ______________________________________________________
Юридический адрес ______________________________________________________
Фактический адрес ______________________________________________________
Телефон (факс) __________________________________________________________
             В соответствии с Порядком о предоставлении субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим 
собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части затрат, 
связанных с организацией и ведением дела, прошу рассмотреть на заседании 
комиссии по рассмотрению заявок для предоставления субсидий из бюджета 

consultantplus://offline/ref=11522916D842A658D4C3026A85F646AD549681291A5D078EFC497BA973FC95BECF93A72756D5D2084C1EBC0EBFAF44M


2

города Курска, предусмотренных на поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства, возможность предоставления Субсидии субъекту малого                
и среднего предпринимательства, начинающему собственный бизнес, социальному 
предприятию на субсидирование части затрат, связанных с организацией                           
и ведением дела. Подтверждаю подлинность, достоверность указанной 
информации и прилагаемых документов, а также что участник отбора 
_______________________________________________________________________

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)
соответствует следующим требованиям, установленным Порядком предоставления 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, начинающим 
собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части затрат, 
связанных с организацией и ведением дела: 

участник отбора - юридическое лицо не находится в процессе 
реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а заявитель - индивидуальный 
предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя; 

в отношении участника отбора ранее не было принято решение 
об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой 
совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) 
и сроки оказания которой не истекли.
Участник отбора ________________________________________________________

                             (наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)
выражает согласие на осуществление комитетом предпринимательства 
и торговли Администрации города Курска и органами муниципального 
финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий 
и порядка ее предоставления и на публикацию (размещение) на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации и на официальном сайте 
Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации об участнике отбора и подаваемой участником отбора 
заявке.

Руководитель субъекта малого                              Председатель комитета
и среднего предпринимательства                            предпринимательства и торговли
(индивидуальный предприниматель)                     Администрации города Курска
________ ______________________                       _________ ____________________
(Ф.И.О.)   (подпись)                                                 (Ф.И.О.)   (подпись)

Индивидуальный предприниматель                      Сотрудник, принявший документы
________ ______________________                      ________ _____________________
(Ф.И.О.)   (подпись)                                                 (Ф.И.О.)     (подпись)

Дата подачи заявления                                            Дата
«__» ____________ 20__ г.                                      «__» _____________20__ г.
М.П.        (при наличии)                                           М.П.
                                                                                                                                  ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению 

Администрации города Курска
от «05» декабря 2023 года

№ 678

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

из бюджета города Курска, 
начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением 
дела

РЕЗЮМЕ ПРОЕКТА

Наименование проекта

Наименование субъекта 
малого и среднего 
предпринимательства

Местонахождение
(юридический                              
и фактический адрес)

Дата государственной 
регистрации субъекта 
малого и среднего 
предпринимательства

Учредители

Руководители субъекта 
малого и среднего 
предпринимательства

Ф.И.О., должность

Руководитель проекта Ф.И.О., должность

Среднесписочная 
численность работников 
(не включая 
индивидуального 
предпринимателя) на дату 
подачи заявления

Недвижимое имущество, 
используемое заявителем 
для осуществления 
предпринимательской 
деятельности по 

1. Если названное имущество у заявителя находится на праве аренды, 
безвозмездного пользования, указать:
адрес (местоположение), площадь, назначение объекта недвижимости 
(в соответствии с правоустанавливающими документами);
арендодателя (ссудодателя), дату заключения договора, срок его 



2

заявленному 
направлению
(земельный участок, 
здание, помещение)

действия, наличие регистрации (если требуется регистрация 
договора).
2. Если названное имущество принадлежит заявителю на праве 
собственности, указать:
адрес (местоположение), площадь, долю владения заявителя (если 
такая имеется), назначение, кадастровый (или условный) номер 
объекта недвижимости, существующие ограничения (обременения) 
права
(в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра 
недвижимости)

Краткое описание проекта Указать:
что производится;
какое сырье и оборудование используется;
поставщиков сырья и оборудования;
планируемых покупателей продукции (работ, услуг);
необходимость сертификации производства и продукции, получения 
лицензии на осуществление деятельности по заявленному 
направлению

Технико-экономическое 
обоснование 
приобретения 
оборудования в целях 
создания, и (или) 
развития, и (или) 
модернизации 
производства товаров
(для проектов по 
модернизации 
производства)

Фактический и 
планируемый результат 
реализации проекта

Указать:

объем инвестиций в основной капитал:
фактический (на дату подачи заявления) и планируемый по итогам 
года, в котором заявитель обратился за получением субсидии;

объем выпуска продукции (работ, услуг) (в натуральном и денежном 
выражении):
фактический (на дату подачи заявления) и планируемый по итогам 
года, в котором заявитель обратился за получением субсидии;

цену и себестоимость продукции:
фактические и планируемые по итогам года, в котором заявитель 
обратился за получением субсидии;

доход от реализации продукции (работ, услуг):
фактический (на дату подачи заявления) и планируемый по итогам 
года, в котором заявитель обратился за получением субсидии;

прибыль от реализации продукции (работ, услуг):
фактическую (на дату подачи заявления) и планируемую по итогам 
года, в котором заявитель обратился за получением субсидии;

рентабельность проекта:



3

фактическую (на дату подачи заявления) и планируемую по итогам 
года, в котором заявитель обратился за получением субсидии;

среднесписочную численность работников (не включая 
индивидуального предпринимателя):
фактическую (на дату подачи заявления) и планируемую по итогам 
года, в котором заявитель обратился за получением субсидии;

количество рабочих мест:
фактическое (на дату подачи заявления) и планируемое по итогам 
года, в котором заявитель обратился за получением субсидии;
в том числе:
количество постоянных рабочих мест:
фактическое (на дату подачи заявления) и планируемое по итогам 
года, в котором заявитель обратился за получением субсидии;

систему налогообложения;

размер налоговых отчислений:
фактический (на дату подачи заявления) и планируемый по итогам 
года, в котором заявитель обратился за получением субсидии;

размер обязательных платежей в государственные внебюджетные 
фонды:
фактический (на дату подачи заявления) и планируемый по итогам 
года, в котором заявитель обратился за получением субсидии

Полная стоимость 
проекта

Источники и объемы 
финансирования проекта

Указать источники и объемы финансирования проекта (по каждому 
виду):
собственные средства;
заемные средства

Руководитель субъекта малого и среднего предпринимательства 
(индивидуальный предприниматель)
______________ ___________________________
      (подпись)                        (Ф.И.О.)
М.П. (при наличии)
Дата ____________________                                                                                                              ».

Сведения о лицензии
(заполняется в случае 
осуществления 
заявителем 
лицензируемых видов 
деятельности)

Указать:
наименование лицензирующего органа;
номер и дату выдачи лицензии;
лицензируемый вид деятельности;
виды работ (услуг), выполняемых (оказываемых) в составе 
лицензируемого вида деятельности, в соответствии с частью 2 статьи 
12 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности» (указываются в 
соответствии с перечнем работ (услуг), установленным положением о 
лицензировании соответствующего вида деятельности);
места осуществления лицензируемого вида деятельности 
(указываются адреса мест осуществления работ (услуг), выполняемых 
(оказываемых) в составе лицензируемого вида деятельности);  срок 
действия лицензии

consultantplus://offline/ref=75803C8153EEC638ED5AE2F2041A23C52A2823221AB8934CFA22F6D31DA97E3C69110F404B40C238F334F4FB67DECDFE6D373950k7jEI
consultantplus://offline/ref=75803C8153EEC638ED5AE2F2041A23C52A2823221AB8934CFA22F6D31DA97E3C69110F404B40C238F334F4FB67DECDFE6D373950k7jEI


ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению 

Администрации города Курска
от «05» декабря 2023 года

№ 678

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

из бюджета города Курска, 
начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением 
дела

Расчет (в рублях)
размера Субсидии, предоставляемой в 20__ году субъекту малого 

и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающему 
собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части 

затрат, связанных с организацией и ведением дела
_______________________________________________________________________

(полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)
ИНН ________________________ Р/счет ____________________________________
Наименование банка _____________________________________________________
БИК ___________________________ Кор/счет _______________________________
Код деятельности по ОКВЭД ______________________________________________

Наименование расходов, 
подлежащих субсидированию

Фактическая сумма расходов, 
подлежащих 

субсидированию, тыс. руб.

Расчетная сумма 
Субсидии 

(графа 2 x 85%) *, 
тыс. руб.

1 2 3

Итого:

<*> Размер Субсидии на возмещение расходов по арендной плате, оплате 
коммунальных расходов составляет не более 150 тыс. рублей.
         Размер предоставляемой Субсидии (с учетом графы 3, но не более 
300 тыс. рублей) _________________________________________________(рублей).

consultantplus://offline/ref=641343C4F5717A60C6C8AB164E0613718AF8B4C86C6F4EF34D8D528439987AFA6416E407AE76E4D5B4D568A787w8T5N


2

Руководитель субъекта малого                             Председатель комитета
и среднего предпринимательства                         предпринимательства и торговли
(индивидуальный предприниматель)                   Администрации города Курска
__________ _______________                                __________ _______________
 (Ф.И.О.)           (подпись)                                       (Ф.И.О.)         (подпись)

Главный бухгалтер                                                  Сотрудник, принявший документы
_________ _______________                                  __________ _______________
 (Ф.И.О.)     (подпись)                                              (Ф.И.О.)     (подпись)

Дата                                                                            Дата
«__» __________ 20__ г.                                          «__» __________ 20__ г.
                                                                                                                                  ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению 

Администрации города Курска
от «05» декабря 2023 года

№ 678

«ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

из бюджета города Курска, 
начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением 
дела

ДИНАМИКА
основных экономических показателей деятельности субъекта малого                                    

и среднего предпринимательства участника отбора
____________________________________________________________________

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Ед. изм. Показатели 
предыдуще

го года

Показатели 
текущего 

года

Текущий год в % 
к предыдущему 

году <*>

Ожидаемый 
уровень 

показателей 
текущего 

года

1. Объем инвестиций 
в основной капитал

тыс. руб.

Объем 
финансирования 
проекта, всего,
в том числе:

тыс. руб.

- за счет 
собственных 
средств

тыс. руб.

2.

- за счет заемных 
средств

тыс. руб.

3. Оборот продукции 
(услуг)

тыс. руб.

4. Доход от 
реализации 
продукции (услуг)

тыс. руб.

5. Прибыль от 
реализации 

тыс. руб.



2

продукции (услуг)

6. Среднесписочная 
численность 
работников (не 
включая 
индивидуального 
предпринимателя)

чел.

7. Количество 
застрахованных 
лиц, за которых 
отчисляются 
страховые взносы

чел.

Количество 
рабочих мест, 
всего

ед.8.

в том числе 
постоянных 
рабочих мест

ед.

9. Среднемесячная 
заработная плата

руб.

10. Просроченная 
задолженность по 
заработной плате

тыс. руб.

11. Платежи в 
бюджеты

тыс. руб.

12. Платежи в 
государственные 
внебюджетные 
фонды

тыс. руб.

13. Система 
налогообложения

наименова
ние

Руководитель субъекта малого
и среднего предпринимательства
(индивидуальный предприниматель)
_______________ _______________
(Ф.И.О.)           (подпись)
Дата _______________________
М.П. (при наличии)

                                                   ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению 

Администрации города Курска
от «05» декабря 2023 года

№ 678

«ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

из бюджета города Курска, 
начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением 
дела

ПЕРЕЧЕНЬ
видов деятельности, на которые предоставляются 

субсидии субъектам малого и среднего предпринимательствам, начинающим 
собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование части 

затрат, связанных с организацией и ведением дела

1. Обрабатывающие производства:
производство пищевых продуктов;
производство напитков;
производство текстильных изделий;
производство одежды;
производство кожи и изделий из кожи;
обработка древесины и производство изделий из дерева, кроме мебели, производство 

изделий из соломки и материалов для плетения;
производство бумаги и бумажных изделий;
производство химических веществ и химических продуктов, кроме производства 

взрывчатых веществ;
производство резиновых и пластмассовых изделий;
производство прочей неметаллической минеральной продукции;
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования, кроме 

производства оружия и боеприпасов;
ремонт и монтаж машин и оборудования;
производство мебели;
производство компьютеров, электронных и оптических изделий;
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки.
2. Бытовые услуги:
ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового 

назначения;
деятельность по предоставлению прочих персональных услуг.
3. Деятельность профессиональная, научная и техническая:



2

деятельность в области права и бухгалтерского учета;
деятельность головных офисов; консультирование по вопросам управления;
деятельность в области архитектуры, инженерных изысканий и предоставление 

технических консультаций в этих областях;
научные исследования и разработки;
деятельность рекламная и исследование конъюнктуры рынка;
деятельность профессиональная научная и техническая прочая;
деятельность ветеринарная.
4. Ремесленная деятельность:
производство прочих готовых изделий.
5. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений:
деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации 

развлечений;
деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры;
деятельность в области спорта, отдыха и развлечений.
6. Деятельность административная:
деятельность по обслуживанию зданий и территорий.
7. Строительство:
строительство зданий;
строительство инженерных сооружений;
разборка и снос зданий, подготовка строительного участка.
8. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг:
деятельность в области здравоохранения;
деятельность по уходу с обеспечением проживания;
предоставление социальных услуг без обеспечения проживания.
9. Образование:
образование общее;
образование дошкольное;
образование среднее общее;
образование дополнительное.
10. Научные исследования и разработка в области естественных и технических наук:
научные исследования и разработки;
научные исследования и разработки в области естественных и технических наук.
11. Техническое обслуживание и ремонт транспортных средств:
техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств.
12. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство:
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг 

в этих областях;
лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность;
рыболовство и рыбоводство.
13. Деятельность в области информации и связи:
деятельность издательская;
разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в 

данной области и другие сопутствующие услуги;
деятельность по обработке данных, предоставление услуг по размещению 



3

информации, деятельность порталов в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет».

14. Деятельность в сфере туризма:
деятельность туристических агентств и туроператоров;
деятельность туристических агентств;
деятельность туроператоров;
услуги по бронированию прочие и сопутствующая деятельность.

                                                                                                                                                                    ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к постановлению 

Администрации города Курска
от «05» декабря 2023 года

№ 678

«ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

из бюджета города Курска, 
начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением 
дела

АКТ
обследования места осуществления предпринимательской деятельности

_______________________________________________________________________
(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)

от «____» ____________ ______ г.                                                                       г. Курск

Сотрудниками   комитета  предпринимательства и торговли Администрации 
города Курска в составе:__________________________________________________
с выездом на место по адресу: _____________________________________________ 
произведено обследование места фактического осуществления 
предпринимательской деятельности_________________________________________
_____________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)
на соответствие информации, изложенной в заявке, на предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, 
начинающим собственный бизнес, и социальным предприятиям на субсидирование 
части затрат, связанных с организацией и ведением дела.

На момент обследования установлено следующее:
1. Технологический процесс - ______________________________________
2. Количество, Ф.И.О. наемных работников, находившихся в организации на 

момент обследования _____________________________________________
3. Наличие (отсутствие) основных средств, возмещение расходов  

на приобретение которых подано участником отбора в заявке на предоставление 
субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города 
Курска, начинающим собственный бизнес, и социальным предприятиям                          
на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела 
_______________________________________________________________________
                 Обследование произведено в присутствии и с согласия__________________
_______________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)



2

При проведении осмотра произведена фотофиксация 
фотоаппаратом/фотокамерой.

Подписи лиц, присутствующих при обследовании:
___________________                                                                         ________________
            (Ф.И.О.)                                                                                     (подпись)
___________________                                                                         ________________
            (Ф.И.О.)                                                                                     (подпись)

Подписи сотрудников комитета предпринимательства и торговли 
Администрации города Курска, осуществивших обследование:
___________________                                                                         ________________
           (Ф.И.О.)                                                                                       (подпись)
___________________                                                                         ________________
           (Ф.И.О.)                                                                                       (подпись)
                                                                                                                                           ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к постановлению 

Администрации города Курска
от «05» декабря 2023 года

№ 678

«ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

из бюджета города Курска, 
начинающим собственный бизнес,             

и социальным предприятиям
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением 
дела

АКТ
обследования места осуществления предпринимательской деятельности

_______________________________________________________________________
(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)

от «____» ____________ ______ г.                                                                       г. Курск

Сотрудниками  комитета предпринимательства  и торговли Администрации 
города Курска в составе: __________________________________________________
с выездом на место по адресу: _____________________________________________
в целях осуществления контроля за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства 
из бюджета города Курска, начинающим собственный бизнес, и социальным 
предприятиям на субсидирование части затрат, связанных с организацией                              
и ведением дела, произведено обследование места фактического осуществления 
предпринимательской деятельности 
___________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)

На момент обследования установлено следующее:
1. Технологический процесс - _______________________________________
2. Количество, Ф.И.О. наемных работников, находившихся в организации на 

момент обследования __________________________________________________
3. Наличие (отсутствие)  основных   средств,  на  приобретение  которых
получателю субсидии предоставлена 

субсидия_______________________________
Обследование произведено в присутствии и с согласия__________________ 

_______________________________________________________________________
(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)

При проведении осмотра произведена фотофиксация 
фотоаппаратом/фотокамерой.



2

Подписи лиц, присутствующих при обследовании:
___________________                                                                         ________________
           (Ф.И.О.)                                                                                      (подпись)
___________________                                                                         ________________
           (Ф.И.О.)                                                                                       (подпись)

Подписи сотрудников комитета предпринимательства и торговли 
Администрации города Курска, осуществивших обследование:
___________________                                                                         ________________
          (Ф.И.О.)                                                                                         (подпись)
___________________                                                                         ________________
          (Ф.И.О.)                                                                                         (подпись)
                                                                                                                                            ».


